UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SXD-QLXD        Hà Nam, ngày          tháng 01  năm 2024
V/v triển khai thực hiện các biện pháp

đảm bảo an toàn trong thi công xây

dựng công trình

Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh,

Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương và

Giao thông vận tải;

- Các Ban Quản lý: Khu công nghiệp tỉnh, Khu Đại học

Nam Cao, Dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

- Các Chủ đầu tư xây dựng công trình.

Thực hiện ý kiến của Bộ Xây dựng (tại Văn bản số 182/BXD-GĐ ngày

11/01/2024); ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh (tại Văn bản số 157/VPUB-GTXD

ngày 15/01/2024) về việc bảo đảm an toàn trong thi công xây dựng công trình;

Để đảm chất lượng công trình và an toàn trong quá trình thi công xây

dựng công trình, Sở Xây dựng đề nghị các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố, thị xã và các chủ đầu tư thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm

pháp luật về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình(1) đối với các

cá nhân, tổ chức tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn.

2. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc cấp và thực hiện giấy phép xây dựng.

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra trật tự xây dựng và việc thực hiện các

quy định pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn trong thi công xây

dựng của các chủ công trình và các nhà thầu tham gia hoạt động xây dựng trên

địa bàn.

4. Cương quyết dừng thi công xây dựng nếu phát hiện tại công trường xây

dựng có nguy cơ gây mất an toàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy

định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

(1) - Các Văn bản của Bộ Xây dựng: Chỉ thị số 01/CT-BXD ngày 02/11/2015 về việc bảo đảm an toàn trong thi

công xây dựng công trình; Chỉ thị số 02/CT-BXD ngày 20/6/2017 về việc đổi mới, tăng cường công tác đảm bảo an

toàn lao động trong thi công xây dựng công trình;Thông tư số 03/2019/TT-BXD ngày 30/7/2019 sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 04/2017/TT-BXD ngày 30/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định về quản lý an

toàn lao động trong thi công xây dựng công trình; Văn bản số 63/BXD-GĐ ngày 06/01/2023 về việc tăng cường

công tác quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình.

- Các Văn bản của tỉnh: Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/07/2016 về tăng cường công tác, kiểm tra, giám sát

chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 31/5/2018 về việc tăng cường biện

pháp đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-03-2019-tt-bxd-sua-doi-thong-tu-04-2017-tt-bxd-quan-ly-an-toan-lao-dong-trong-xay-dung-420747.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-04-2017-tt-bxd-an-toan-lao-dong-thi-cong-xay-dung-cong-trinh-348577.aspx

Trong quá trình thực hiện cần đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ trong công tác

phối hợp giữa các đơn vị. Khi phát hiện công trình, hạng mục công trình có dấu hiệu

mất an toàn cho người, tài sản, đề nghị đơn vị thực hiện các biện pháp xử lý kịp

thời, đồng thời có văn bản gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp theo dõi, báo cáo.

Sở Xây dựng đề nghị các đơn vị nghiên cứu và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi;
- Bộ XD (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, QLXD, TTr, CCGĐ.
- CV(NVQ)-2024/.

 Nguyễn Quang Huy

		2024-01-18T10:49:11+0700

		2024-01-18T14:02:37+0700

		2024-01-18T16:41:53+0700

		2024-01-18T16:41:53+0700

		2024-01-18T16:41:53+0700